
1 
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 21 декабря 2023 года       № 186-р 

 

 
Об утверждении плана организационной 
и нормотворческой работы Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области на 2024 
год 

 

 

В соответствии со статьей 21 Устава Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, обсудив предложения постоянных комиссий 

Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемый план организационной и нормотворческой 

работы Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2024 год. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://sosnovskoe.52gov.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

руководителя аппарата Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 

https://sosnovskoe.52gov.ru/


2 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 21.12.2023 № 186-р 

 

План 

организационной и нормотворческой работы Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий, вопросов и проектов 

муниципальных правовых актов, вносимых на 

рассмотрение Совета депутатов 

Срок 

проведения 

заседания 

Совета 

депутатов 

Ответственные за подготовку муниципальных 

правовых актов, вносимых на рассмотрение 

Совета депутатов и мероприятий 

1 2 3 4 

 1. Организационные мероприятия 
1 Организация и проведение очередных и внеочередных 

заседаний Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

Не реже одного 

раза в три 

месяца 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа; аппарат Совета депутатов 

2 Организация и проведение заседаний постоянных комиссий 

Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, других коллегиальных органов при 

Совете депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

Весь период Председатели постоянных комиссий Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа; 

аппарат Совета депутатов 

3 Организация правовой, методической и информационно - 

справочной помощи депутатам Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области: 

- обзор федерального и регионального законодательства; 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

4 Участие в мероприятиях, проводимых исполнительно-

распорядительным органом (администрацией) Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

Весь период Аппарат Совета депутатов, Совет депутатов 

5 Проведение заседаний депутатского объединения Партии Весь период Руководитель депутатского объединения в Совете 



3 
 

«Единая Россия» в Совете депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

депутатов Сосновского муниципального округа; 

аппарат Совета депутатов 

6 Организация и проведение работы с членами Молодежной 

палаты при Совете депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

7 Участие в работе Ассоциации представительных органов 

муниципальных округов и городских округов в 

Нижегородской области при Законодательном Собрании 

Нижегородской области 

В соответствии 

с планом 

работы 

Ассоциации 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа 

8 Участие в избирательной кампании по выборам Президента 

Российской Федерации 

17 марта Депутаты Совета депутатов, аппарат Совета 

депутатов 

9 Участие в федеральных, региональных и местных 

мероприятиях Партии «Единая Россия» 

Весь период Депутаты Совета депутатов, аппарат Совета 

депутатов 

1.1. Публичные (общественные) слушания 
10 1. По проекту решения Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области» 

По мере 

необходимости 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа; аппарат Совета депутатов; 

постоянные комиссии Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа 

2. По проекту решения Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области за 2023 

год» 

Апрель 2024 

года 

3. По проекту решения Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области «О 

бюджете Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов». 

Декабрь 2024 

1.2. Информационное обеспечение деятельности Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
11 Информационные сообщения о работе Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области в газете «Сосновский вестник», на официальном 

сайте администрации Сосновского муниципального округа 

Весь период Аппарат Совета депутатов 



4 
 

Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://sosnovskoe.52gov.ru/ 

12 Официальное опубликование (обнародование) принятых 

муниципальных нормативных правовых актов Совета 

депутатов: 

- путем их опубликования в газете «Сосновский вестник»;  

- путем обнародования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://sosnovskoe.52gov.ru/, на информационных стендах: 

- администрации Сосновского муниципального округа, 

расположенном по адресу: Нижегородская область, 

Сосновский муниципальный округ, р.п. Сосновское, ул. 

Ленина, д. 27; 

- Совета депутатов, расположенном по адресу: 

Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, 

р.п. Сосновское, ул. Ленина, д. 25; 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

13 Подготовка и предоставление проектов решений и решений 

Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области в прокуратуру района, 

Нижегородскую межрайонную природоохранную 

прокуратуру, Министерство юстиции Российской 

Федерации по Нижегородской области. 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

14 Подготовка и предоставление принятых нормативных 

правовых актов в Государственно-правовой департамент 

Нижегородской области для включения в регистр 

муниципальных правовых актов Нижегородской области, 

разработчикам проектов решений 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

15 Подготовка и предоставление нормативных правовых актов 

в справочную правовую систему «Консультант Плюс» 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

16 Ведение архива нормативных правовых документов Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на бумажных и магнитных 

носителях в базе данных 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

17 Организация работы в Совете депутатов с письмами, 

жалобами, обращениями предприятий, учреждений и 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

https://sosnovskoe.52gov.ru/
https://sosnovskoe.52gov.ru/


5 
 

граждан 

18 Информирование депутатов Совета депутатов о решениях и 

поручениях руководящих органов Партии «Единая Россия» 

Весь период Аппарат Совета депутатов 

1.3. Работа депутатов в округах 

19 Прием избирателей по личным вопросам депутатами Совета 

депутатов (по утвержденному графику) 

Весь период 

по 

утвержденному 

графику 

Депутаты Совета депутатов 

2. Контроль исполнения и совершенствование ранее принятых решений, а также контроль (анализ 

эффективности) решения вопросов местного значения органами местного самоуправления в соответствии с их 

компетенцией 

20 Об отчете главы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области о своей 

деятельности и деятельности администрации Сосновского 

муниципального округа за 2023 год 

2 квартал Глава местного самоуправления 

21 Об отчете председателя Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области о 

результатах деятельности представительного органа за 2023 

год 

2 квартал Председатель Совета депутатов 

22 Об исполнении бюджета Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области за 2023 год 

2 квартал Финансовое управление администрации 

Сосновского муниципального округа 

23 Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области за 2023 год 

1 квартал Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами администрации Сосновского 

муниципального округа 

3. Календарный план подготовки, внесения и рассмотрения вопросов на постоянных комиссиях 

и заседаниях Совета депутатов 
24 Внесение изменений и дополнений в Устав Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

По мере 

необходимости 

Глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа, аппарат Совета депутатов; 

комиссия по социальным вопросам (в т.ч. по 

образованию, здравоохранению, культуре, спорту, 

молодежной политике), по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества) 



6 
 

25 Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области за 2023 год 

1 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

26 Об утверждении Реестра муниципального имущества 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 

1 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

27 О результатах оперативно-служебной деятельности отдела 

полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД России 

«Павловский» за 2023 год 

 

 

1 квартал 

 

Начальник ОП (дислокация п. Сосновское) МО 

МВД России «Павловский»; комиссия по 

социальным вопросам (в т.ч. по образованию, 

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной 

политике), по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества) 

28 Итоги работы промышленности Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области за 2023 год 

1 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

29 Итоги реализации программы за 2023 год «Развитие 

предпринимательства и туризма Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023-

2025 годы» 

1 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

30 Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа за 2023 год.  

1 квартал 

 

Начальник управления сельского хозяйства 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 



7 
 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

31 Об утверждении правил содержания домашних животных, 

скота, птицы, пчел и выпаса сельскохозяйственных 

животных на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

1 квартал 

 

Начальник управления сельского хозяйства 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

32 Состояние и организация работы по вопросам опеки и 

попечительства в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области 

1 квартал Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества. 

33 Отчет главы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа о деятельности администрации 

Сосновского муниципального округа за 2023 год 

2 квартал Глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, 

постоянные комиссии Совета депутатов 

34 Отчет председателя Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа о деятельности Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа за 2023 год 

2 квартал Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа, постоянные комиссии 

Совета депутатов 

35 Отчет об исполнении бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области за 2023 год 

2 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

36 О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области «Об утверждении Положения о муниципальной 

службе в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области»  

2 квартал Управление делами администрации Сосновского 

муниципального округа; комиссия по социальным 

вопросам, по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества 

37 Об официальных символах (гербе и флаге) Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

2 квартал Управление делами администрации Сосновского 

муниципального округа; комиссия по социальным 

вопросам, по вопросам местного самоуправления, 



8 
 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества 

38 О Положении о порядке рассмотрения комиссией по 

координации работы по противодействию коррупции в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области 

вопросов, касающихся соблюдения требований к 

служебному (должностному) поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области и урегулирования конфликта 

интересов 

2 квартал Управление делами администрации Сосновского 

муниципального округа; комиссия по социальным 

вопросам, по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества 

39 О внесении изменений в муниципальные правовые акты, 

связанные с вопросами противодействия коррупции 

В соответствии 

с изменениями, 

внесенными в 

законодательст

во 

Администрация Сосновского муниципального 

округа, аппарат Совета депутатов; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества 

40 О прогнозе социально-экономического развития 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 год и на период до 2027 года 

4 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

41 Итоги работы по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи в 2024 году 

4 квартал Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; председатель 

межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области; комиссия по социальным 

вопросам, по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества 

42 Рассмотрение муниципальных нормативно-правовых актов По мере 

необходимости 

Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 



9 
 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества 

43 Об изменении в 2025 году размера арендной платы за 

пользование имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, в одностороннем порядке 

3-4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

44 Об установлении коэффициента индексации по договорам 

аренды земельных участков на 2025 год 

3-4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

45 Об установлении коэффициента индексации для расчета 

платы за размещение объекта без предоставления 

земельного участка и установления сервитута на 2025 год 

3-4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

46 Об изменении в 2025 году размера платы за установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций в одностороннем 

порядке 

3-4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

47 Об утверждении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025 год 

3-4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 



10 
 

отношениям и лесопользованию 

48 О бюджете Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов 

4 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

49 Об установлении дополнительного норматива отчислений от 

налога на доходы физических лиц 

4 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

50 О внесении изменений в решение «О бюджете Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов» 

По мере 

необходимости 

Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

51 О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов 

в 2024 году в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области 

4 квартал Администрация Сосновского муниципального 

округа, постоянные комиссии Совета депутатов 

52 Отмена отдельных правовых актов Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области (по мере необходимости) 

По мере 

необходимости 

Органы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа 

53 Другие вопросы, касающиеся деятельности органов 

местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа 

По мере 

необходимости 

Органы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа 

 


